
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 7 июня 2013 года  № 258 

с. Глядянское 

 

 

Об утверждении целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Притобольного района 

на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года» 

 

 

 

       В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства»,  во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 

годы», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Администрация 

Притобольного района  

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий 

Притобольного района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

      2. Целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 

2014-2017 годы и на период до 2020 года» вступает в действие с 1 января 2014 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Муниципальный 

вестник Притоболья» и разместить на официальном сайте Администрации Притобольного 

района в сети «Интернет». 

      Сведения об опубликовании настоящего постановления в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» довести до населения через районную газету 

«Притоболье». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  Главы 

Притобольного района – руководителя отдела сельского хозяйства Н.В. Глухову. 

 

 

Глава Притобольного района                                                                                       Н.П. Иванов 

   

  



 2 

 Приложение к постановлению 

Администрации Притобольного 

района от 7 июня 2013 года № 258 

«Об утверждении целевой 

программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Притобольного 

района на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года»   

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года» 

с.Глядянское 

 

ПАСПОРТ 

целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 

2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

Наименование Целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

Притобольного района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

(далее - Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 

2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 8 ноября 

2012 года № 2071-р «Об утверждении Концепции  федеральной 

целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014-2017 годы и  на период до 2020 года»; 

Распоряжение Правительства Курганской области от 27 февраля 

2012 года № 40-р «О Концепции устойчивого развития сельских 

территорий Курганской области на период до 2020 года»   

Заказчик Программы Администрация Притобольного района 

Разработчик 

Программы и 

ответственный 

исполнитель 

Отдел сельского хозяйства Администрации Притобольного района 

Соисполнители Кредитные организации (по согласованию); 

страховые организации (по согласованию); 

научные организации и образовательные учреждения (по 

согласованию); 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

Притобольного района Курганской области (по согласованию); 

сельскохозяйственные товаропроизводители Притобольного района 

Курганской области (по согласованию); 

производители пищевой продукции Курганской области (по 

согласованию); 

союзы (ассоциации) сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(по согласованию)   

Цели Создание  комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, 

в решении вопросов местного значения; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни; 



 3 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе (далее - АПК) путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий в сельской местности  

Задачи Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

повышение уровня комплексного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры; 

грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности; 

поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских 

территорий 

Целевые индикаторы Ввод (приобретение) 2985 квадратных метров жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 1996 кв. метров 

для молодых семей и молодых специалистов; 

ввод в действие учреждений культурно-досугового типа на 300 

мест; 

ввод в действие 15,5 километров локальных водопроводов; 

ввод в действие 15,5 километров распределительных газовых сетей; 

реализация одного проекта комплексного обустройства площадок 

под компактную жилищную застройку в 1 населенном пункте 

Притобольного района; 

реализация 2 проектов местных инициатив граждан, проживающих 

в сельской местности, получивших грантовую поддержку 

Этапы и сроки 

реализации 

2014-2020 годы. 

I этап - 2014-2017 годы; 

II этап – 2018-2020 годы  

Объемы 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы составляет 243,4 тысяч 

рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета (по 

согласованию) - 73 тысяч рублей, бюджета Курганской области (по 

согласованию) - 97,4 тысяч рублей, бюджета Притобольного района 

– 16,1 тысяч рублей, за счет средств внебюджетных источников (по 

согласованию) – 56,9 тысячи рублей  

Ожидаемые результаты 

реализации 

Улучшение жилищных условий 30 сельских семей, в том числе 20 

молодых семей и молодых специалистов; 

увеличение количества привлеченных к занятиям физической 

культурой и спортом граждан, проживающих в сельской местности, 

прежде всего молодежи; 

улучшение доступа сельского населения к услугам учреждений 

культурно-досугового типа путем расширения сети таких 

учреждений на 300 мест; 

повышение уровня инженерного обустройства населенных пунктов 

Притобольного района: газом до 13,6 процентов, водой - с 35 

процентов (2013 год) до 65 процентов (2020 год); 

повышение гражданской активности и участия граждан, 

проживающих в сельской местности в реализации общественно 

значимых проектов путем поддержки 2 проектов местных 

инициатив; 

повышение общественной значимости развития сельских 

территорий  в общенациональных  интересах и привлекательности 

сельской местности для комфортного проживания и приложения 

труда; 

комплексное обустройство площадок под компактную жилищную 

застройку в 1 населенном пункте Притобольного района     

 



 4 

Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на 2013-2020 года», распоряжениями Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2012 

года № 2071-р «Концепция  федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и  на период до 2020 года» и Правительства Курганской области 

от 27 февраля 2012 года № 40-р «О Концепции устойчивого развития сельских территорий 

Курганской области на период до 2020 года». 

Программа определяет государственную региональную политику в Притобольном районе на 

период с 2014 по 2020 год, цели, задачи и направления комплексного развития территории 

Притобольного района, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 

мероприятий, показатели их результативности.  

   

Раздел I. Характеристика проблемы 

 

  Основной целью аграрной политики в соответствии с Федеральным законом «О развитии 

сельского хозяйства» является формирование устойчивого и эффективного развития как 

сельскохозяйственного производства, так и самих сельских территорий. Для решения задач по 

повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий 

требуется пересмотреть место и роль сельских территорий в осуществлении социально-

экономических преобразований, проводимых в России.  

        В рамках работы по решению проблем социального развития села в Притобольном районе 

была реализована целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года по 

Притобольному району Курганской области», утвержденная решением Притобольной районной 

Думы от 27 апреля 2004 года № 16.  

Реализация Программы развития села до 2013 года осуществлялась поэтапно (I этап – 2003-

2005 годы, II этап – 2006-2010 годы, III этап -2011-2013 годы).  

За период реализации в 2003-2012 годах  в рамках Программы для граждан, проживающих в 

сельской местности, построено (приобретено) жилья 6216 квадратных метров. В результате 85 

семей, проживающих в сельской местности, улучшили свои жилищные условия. В 2013 году 

ожидается строительство (приобретение) 173 квадратных метров жилья в сельской местности, в 

том числе для молодых семей и молодых специалистов 173 квадратных метров жилья. 

В рамках мероприятий по развитию водоснабжения введено в эксплуатацию две артезианские 

скважины, благоустроено и вновь введено в эксплуатацию 53 трубчатых колодца, 

отремонтировано 2,8 километров разводящих сетей водопровода. Ожидается, что в результате 

реализации мероприятий Программы уровень обеспеченности сельского населения питьевой 

водой увеличится с 35 % (2014 год) до 65 % (2020 год). 

В целом улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности способствовало 

повышению инвестиционной активности в аграрной сфере, что подтверждается ростом объема 

инвестиций в основной капитал, направленных в сельское хозяйство (с 54 миллионов рублей в 

2002 году до 97 миллионов рублей в 2012 году).    

 Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности АПК Притобольного района во 

многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов, основанного на 

повышении уровня и качества жизни на селе: более полного использования имеющихся 

трудовых ресурсов, привлечения и закрепления квалифицированных кадров с учетом 

неблагоприятной демографической ситуации на ближайшие годы. Сложившаяся практика 

остаточного принципа финансирования развития социальной сферы и инженерной 

инфраструктуры, преобладание дотационности бюджетов сельских поселений, обезлюдение 

сельских территорий, являются основными причинами неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села. 

Численность населения Притобольного района сократилось за последние десять лет на 21 

процент, ввод жилья в сельской местности на 30 %. Материальное положение преобладающей 

части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования 

жилищного строительства. Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности 

влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи.  



 5 

Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и имеющийся значительный 

разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городом, решение поставленной 

задачи повышения качества жизни в сельской местности предполагается осуществлять с 

использованием комплексного подхода к развитию сельских территорий с учетом 

обеспеченности сельских поселений необходимым комплексом объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры и перспективных планов по их развитию, связанных с ростом 

экономического потенциала сельских территорий, реализацией инвестиционных проектов в 

АПК.  

С учетом сложившейся ситуации требуется использование программно-целевого метода, в том 

числе постановки задачи, определения путей еѐ решения с привлечением средств 

государственной поддержки, посредством реализации программы, направленной на устойчивое 

развитие сельских поселений Притобольного района.    

При использовании программно-целевого метода существуют следующие риски, которые могут 

повлиять на достижение конечных результатов: 

- макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

экономической конъюнктуры, замедлением темпов роста экономики и повышением уровня 

инфляции и недостаточным уровнем софинансирования со стороны хозяйствующих субъектов 

и населения; 

- финансовые риски, связанные с возможностью возникновения бюджетного дефицита и 

вследствие этого недостаточным уровнем бюджетного финансирования; 

- природные риски, связанные с воздействием на жизнедеятельность сельского населения 

опасных природных явлений. 

Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода 

реализации Программы и разработки при необходимости предложений по еѐ корректировке. 

 

Раздел II. Цели и задачи Программы  

 

Настоящая Программа является инструментом реализации государственной политики в области 

устойчивого развития сельских территорий 

Целями Программы являются: 

- создание  комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов 

местного значения; 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни; 

- стимулирование инвестиционной активности в АПК путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий в сельской местности. 

Для достижения этих целей в Программе предусматривается решение следующих задач: 

- удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, в благоустроенном жилье; 

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

- грантовая поддержка инициатив граждан, проживающих в сельской местности; 

- поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий.  

Решение задач устойчивого развития сельских территорий предусматривается осуществлять на 

основе использования комплексной оценки развития сельских территорий с учетом следующих 

подходов: 

- комплексное планирование развития сельских поселений Притобольного района и 

размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с 

документами территориального планирования (схемой территориального планирования 

Притобольного района и генеральными планами сельских поселений Притобольного района); 

- преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

сельских поселений, в которых развивается агропромышленное производство или имеются 

планы по реализации инвестиционных проектов в области сельского хозяйства; 

-использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств 

внебюджетных источников для финансирования мероприятий программы, включая средства 

населения и организаций.  



 6 

 

Раздел III. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

 

Мероприятия по устойчивому развитию сельских территорий сгруппированы по следующим 

направлениям: 

- улучшение жизненных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов; 

- комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских 

поселений; 

- грантовая поддержка инициатив граждан, проживающих в сельской местности, по улучшению 

жизнедеятельности; 

- поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий. 

Целями мероприятий по улучшению условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов, является удовлетворение потребностей 

указанных граждан в благоустроенном жилье, отвечающем особенностям жизни в сельской 

местности, привлечение и закрепление на селе молодых специалистов и улучшение 

демографической ситуации в сельской местности. 

Повышение доступности улучшения жилищных условий сельского населения предполагается 

осуществлять путем предоставления гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных 

условий, социальных выплат за счет средств федерального бюджета и бюджета Курганской 

области на строительство и приобретение жилья в сельской местности. 

Социальные выплаты предусматривается предоставлять в размере не менее 70 процентов 

расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 

Финансирование оставшейся части стоимости строительства (приобретения) жилья будет 

осуществляться за счет собственных (заемных) средств граждан, молодых семей и молодых 

специалистов. 

В случае отсутствия у молодой семьи (молодого специалиста) собственных (заемных) средств 

муниципальное образование или муниципальное образование совместно с организацией-

работодателем могут обеспечивать финансирование (софинансирование) строительства 

(приобретения) жилья, которое предоставляется молодой семье (молодому специалисту) по 

договору найма с правом последующего выкупа.  

Целями мероприятия по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры сельских поселений являются: 

- завершение комплексного обустройства сельских поселений, имеющих потенциал и 

перспективы экономического развития, отдельными объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

- комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры новых 

площадок под компактную жилищную застройку в сельских поселениях. 

В рамках мероприятий по завершению комплексного обустройства сельских поселений 

предусматривается строительство (реконструкция) следующих объектов: 

- общеобразовательные учреждения; 

- фельдшерско-акушерские пункты и (или) офисы общей врачебной практики; 

- плоскостные спортивные сооружения; 

- учреждения культурно-досугового типа; 

- распределительные газовые сети; 

- локальные водопроводы. 

Проекты комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

новых площадок под компактную жилищную застройку предусматривается осуществлять в 

первую очередь в зонах ускоренного развития агропромышленного комплекса, нуждающегося в 

привлечении дополнительных трудовых ресурсов, прежде всего молодых специалистов, 

обладающих современными знаниями в области новейших технологий агропромышленного 

производства. 

Поддержка комплексной компактной застройки сельских поселений будет осуществляться в 

рамках отбираемых субъектами Российской Федерации на конкурсной основе проектов, 

предусматривающих комплексное освоение земельных участков в целях массового жилищного 



 7 

строительства и создания благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, 

привлекаемых для проживания на территории комплексной застройки. 

Мероприятие по поддержке местных инициатив, направленных на улучшение условий 

жизнедеятельности в сельских поселениях, осуществляется в целях: 

- активизации участия сельского населения в решении вопросов местного значения; 

- мобилизации собственных материальных, трудовых и финансовых ресурсов отдельных 

граждан и их объединений, муниципальных образований и хозяйствующих субъектов для 

развития Притобольного района; 

- формирования и развития в сельской местности институтов гражданского общества, 

способствующих устойчивому развитию сельских территорий; 

- консолидации граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов 

благоустройства населенных пунктов и улучшения природной и социальной среды обитания, 

участия в разработке планов их перспективного развития и формирования благоприятного 

социально-психологического климата в сельской местности. 

Проекты, предлагаемые для прохождения по конкурсу на получение грантовой поддержки, 

будут разрабатываться по следующим направлениям, которые могут быть уточнены в рамках 

разработки Программы: 

- благоустройство сельских поселений (прокладка уличных дорог и тротуаров, озеленение, 

освещение, строительство мостов, устройство колодцев, артезианских скважин и др.); 

- экологическая реабилитация сельских территорий; 

- сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников, 

культовых объектов; 

- оздоровление социальной среды в сельской местности (борьба с алкоголизацией населения, 

наркоманией и правонарушениями, пропаганда здорового образа жизни); 

- развитие физической культуры и спорта; 

- трудовое, нравственное и патриотическое воспитание молодежи, проживающей в сельской 

местности, поддержка молодых семей; 

- проведение смотров-конкурсов коллективов народного творчества и художественной 

самодеятельности, организация деятельности центров досуга и детского творчества. 

Целями мероприятий по поощрению и популяризации достижений в сфере развития сельских 

территорий, формированию в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни 

являются: 

снижение оттока населения из сельской местности; 

повышение уровня миграционной привлекательности сельской местности для граждан 

Российской Федерации; 

привлечение специалистов и квалифицированных кадров массовых профессий для сельского 

хозяйства и других отраслей сельской экономики, повышение привлекательности сельских 

территорий для инвестирования и организации новых рабочих мест; 

формирование в обществе уважительного отношения к сельскохозяйственному труду и 

сельским жителям; 

общественное признание необходимости государственной поддержки сельского хозяйства и 

развития сельских территорий в общенациональных интересах. 

Для достижения поставленных целей предусматривается реализация следующих мероприятий: 

проведение районных конкурсов для поощрения наиболее высоких достижений в сфере 

развития сельских территорий; 

поддержка проектов, направленных на повышение информированности населения о сельских 

территориях, в том числе путем создания информационного ресурса о сельских населенных 

пунктах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

проведение спортивных игр и соревнований по традиционным для России (национальным) 

видам спорта. 

В рамках мероприятий по научно-методическому обеспечению реализации Программы 

предусматривается проведение ежегодного мониторинга развития сельских территорий, 

включающего статистические и социологические наблюдения. 

Кроме того, предполагаются проведение исследований по актуальным проблемам развития 

сельских территорий, разработка прогнозов, рекомендаций по совершенствованию нормативно-

правовой базы, инновационных технологий развития сельских территорий и предложений по 



 8 

приоритетным направлениям и механизмам реализации социальной политики в сельской 

местности 

 Основные мероприятия Программы представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных 

мер, направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и задач, 

обеспечивающих увеличение вклада Притобольного района в продовольственную безопасность 

Российской Федерации, устойчивое развитие сельских территорий, позитивное влияние на 

социально-экономическое развитие Притобольного района.     

Финансирование мероприятий по развитию социальной и инженерной инфраструктуры села 

будет осуществляться на основе принципа софинансирования средств федерального бюджета, 

бюджетов Курганской области и Притобольного района.  

Мероприятия по развитию жилищного строительства в сельской местности и обеспечению 

доступным жильем молодых семей и молодых специалистов предполагается осуществлять 

также с использованием механизма ипотечного кредитования.  

Ипотечный кредит предполагается предоставлять на следующие цели: 

- приобретение готового жилого помещения в сельской местности; 

- создание объекта индивидуального жилищного строительства в сельской местности, в том 

числе завершение ранее начатого строительства. 

 

Раздел  IV.  Сроки реализации Программы 

 

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2014 -2020 годах. 

Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.  

 

Раздел V. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы  

 

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация 

в финансово-бюджетной сфере на районном уровне, значимость проблемы и реальная 

возможность ее решения при вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников 

Программы, включая население Притобольного района.  

Финансирование Программы предусматривается осуществлять на условиях софинансирования 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию), бюджета Курганской области (по 

согласованию), бюджета Притобольного  района и внебюджетных источников (по 

согласованию). Программа носит в основном инвестиционный характер и предусматривает 

капитальные вложения  на строительства жилья, объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры.   

Объемы, условия и порядок финансирования указанных мероприятий может ежегодно 

уточняться в соответствии с бюджетом Притобольного района на соответствующий 

финансовый год.  

Сведения об общем объеме финансирования Программы в 2014 – 2020 годах за счет всех 

источников представлен в приложении 2 к Программе.   

 

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

 

В результате реализации мероприятий Программы в 2014-2020 годах  будут достигнуты 

следующие показатели: 

- улучшение жилищных условий 30 сельских семей, в том числе 20 молодых семей и молодых 

специалистов; 

- увеличение количества привлеченных к занятиям физической культурой и спортом граждан, 

проживающих в сельской местности, прежде всего молодежи; 

- улучшение доступа сельского населения к услугам учреждений культурно-досугового типа 

путем расширения сети таких учреждений на 300 мест; 

- повышение уровня инженерного обустройства населенных пунктов Притобольного района: 

газом  до 13,6 процентов, водой - с 35 процентов (2013 год) до 65 процентов (2020 год); 

- повышение гражданской активности и участия граждан, проживающих в сельской местности 

в реализации общественно значимых проектов путем поддержки 2 проектов местных 

инициатив; 



 9 

- повышение общественной значимости развития сельских территорий  в общенациональных  

интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и 

приложения труда; 

- комплексное обустройство площадок под компактную жилищную застройку в 1 населенном 

пункте Притобольного района. 

     Показатели эффективности реализации Программы приведены в приложении 4 к Программе.  

 

Раздел VII. План реализации Программы 

 

План реализации Программы, содержащий перечень мероприятий с указанием сроков их 

реализации, ожидаемых результатов, ответственных исполнителей и соисполнителей, приведен 

в приложении 1 к Программе. 

 

Раздел VIII. Сведения о целевых индикаторах Программы 

 

Прогнозные значения целевых индикаторов достижения целей и решения задач Программы 

приведены в приложении 3 к Программе. 

 

Раздел IX. Механизм контроля за выполнением Программы 

Контроль реализации Программы осуществляется путем подведения итогов реализации 

Программы отделом сельского хозяйства Администрации Притобольного района. 



 10 

 Приложение 1 к Программе 

 

 Мероприятия целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года» 

 

№ 

п/

п 

 Срок 

исполнения 

Объем 

финансово

го 

обеспечени

я - всего 

В том числе Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые 

результаты за счет 

средств 

федеральног

о бюджета 

(по 

согласовани

ю) 

за счет 

средств 

бюджета 

Курганской 

области (по 

согласовани

ю) 

за счет 

средств 

бюджета 

Притобол

ьного 

района 

за счет 

средств 

внебюджетн

ых 

источников 

(по 

согласовани

ю) 

Раздел I. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

1 Ввод 

(приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

(кв.метров) 

        

 159 

 

2014 год 3180 954 1272  954 Органы 

местного 

самоуправления; 

сельскохозяйств

енные 

товаропроизводи

тели; граждане 

Повышение 

доступности 

улучшения 

жилищных 

условий для 

граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности, в том 

числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

 159 

 

 

2015 год 3498 1049 1399  1050 

 183 

 

2016 год 4392 1318 1757  1317 

 560 

 

2017 год 14560 4368 5824  4368 

 948 

 

2018 год  26544 7963 10618  7963 

 640 

 

2019 год  19200 5760 7680  5760 

 336 2020 год  10752 3226 4301  3225 



 11 

2 в том числе для 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

        

 90 2014 год 1800 540 720  540   

 90 2015 год 1980 594 792  594   

 104 2016 год 2496 749 998  750   

 420 2017 год 10920 3276 4368  3276   

 700 2018 год 19600 5880 7840  5880   

 400 2019 год 14700 4410 5880  4390   

 192 2020 год 6144 1843 2458  1843   

Раздел II. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 

Инвестиционные мероприятия 

1. Развитие газификации в сельской местности 

2.1 Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей (км) 

        

  2014 год - - - - - Органы 

местного 

самоуправления; 

сельскохозяйств

енные 

товаропроизводи

тели; граждане 

Повышение 

уровня 

газификации 

сетевым газом в 

сельской 

местности 

  2015 год - - - - - 

  2016 год - - - - - 

  2017 год - - - - - 

  2018 год - - - - - 

 5 2019 год 6250 1875 2500 625 1250 

  2020 год - - - - - 

2. Развитие водоснабжения в сельской местности 

2.2 Ввод в действие 

локальных 

водопроводов (км) 

        

  2014 год - - - - - Органы 

местного 

самоуправления; 

сельскохозяйств

енные 

Повышение 

уровня 

обеспеченности 

сельского 

населения 

  2015 год - - - - - 

  2016 год - - - - - 

  2017 год - - - - - 

  2018 год - - - - - 



 12 

  2019 год - - - - - товаропроизводи

тели; граждане 

питьевой водой 

 5 2020 год 19000 5700 7600 1900 3800 

3. Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности  

3.1 Количество 

населенных 

пунктов, 

расположенных  в 

сельской 

местности, в 

которых 

реализованы 

проекты 

комплексного 

обустройства 

площадок под 

компактную 

жилищную 

застройку (единиц): 

        

  2014 год - - - - - Органы 

местного 

самоуправления; 

сельскохозяйств

енные 

товаропроизводи

тели; граждане 

Создание условий 

для развития 

жилищного 

строительства в 

сельской 

местности 

  2015 год - - - - - 

  2016 год - - - - - 

  2017 год - - - - - 

  2018 год - - - - - 

 1 2019 год 75000 22500 30000 7500 15000 

  2020 год 61000 18300 24400 6100 12200 

  



 13 

 Приложение 2 к Программе 

 

Средства целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» 

 

 I этап - 

всего 

В том числе II этап – 

всего 

В том числе Всего 

2014-2020 

годы 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Капитальные вложения - всего - - - - - 161250 - 81250 80000 161250 

В том числе           

федеральный бюджет (по согласованию) - - - - - 48375 - 24375 24000 48375 

бюджет Курганской области (по согласованию) - - - - - 64500 - 32500 32000 64500 

бюджет Притобольного района - - - - - 16125 - 8125 8000 16125 

внебюджетные источники (по согласованию) - - - - - 32250 - 16250 16000 32250 

За счет средств  бюджета Притобольного района - - - - - 16125 - 8125 8000 16125 

образование - - - - - - - - - - 

физическая культура и спорт - - - - - - - - - - 

культура           

газификация - - - - - 625 - 625 - 625 

водоснабжение - - - - - 1900 - - 1900 1900 

комплексная застройка - - - - - 13600 - 7500 6100 13600 

Прочие нужды - всего 25630 3180 3498 4392 14560 56496 26544 19200 10752 82126 

В том числе           

федеральный бюджет (по согласованию) 7689 954 1049 1318 4368 16949 7963 5760 3226 24638 

бюджет Курганской области (по согласованию) 10252 1272 1399 1757 5824 22599 10618 7680 4301 32851 

бюджет Притобольного района - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники (по согласованию) 7689 954 1050 1317 4368 16948 7963 5760 3225 24637 

За счет средств Притобольного района           

улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности - всего 
- - - - - - - - - - 

в том числе для молодых семей и молодых 

специалистов 
- - - - - - - - - - 

Всего: 25630 3180 3498 4392 14560  217746 26544 100450 90752 243376 

  



 14 

 Приложение 3 к Программе  

 

 

Основные целевые показатели целевой программы 

 «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 
Единица 

измерен

ия 

I этап – 

всего 

В том числе 

II этап 

– всего 

В том числе Всего 

2014-

2020 

годы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности  

кв. 

метров 

1061 159 159 183 560 1924 948 640 336 2985 

В том числе для молодых семей и 

молодых специалистов 

кв. 

метров 

704 90 90 104 420 1292 700 400 192 1996 

Ввод в действие общеобразовательных 

учреждений 

уч.мест - - - - - - - - - - 

Ввод в действие плоскостных 

спортивных сооружений 

единиц - - - - - - - - - - 

Ввод в действие учреждений культурно-

досугового типа 

мест - - - - - 300 - 300 - 300 

Ввод в действие распределительных 

газовых сетей  

км - - - - - 15,5 10,5 5 - 15,5 

Ввод в действие локальных 

водопроводов 

км - - - - - 15,5 10,5 5 - 15,5 

Количество населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в 

который реализованы проекты 

комплексного обустройства площадок 

под компактную жилищную застройку 

единиц - - - - - 1 - - 1 1 

Количество реализованных местных 

инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности, получивших 

грантовую поддержку 

единиц 1 - - - 1 1 - 1 - 2 

 

  



 15 

 Приложение 4 

Показатели эффективности реализации целевой программы   

«Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 
Единица 

измерени

я 

I этап – 

всего 

В том числе 

II этап 

– всего 

В том числе Всего 

2014-

2020 

годы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Доля семей, улучшивших жилищные условия в 

рамках Программы, в общем числе семей, 

состоявших на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях в сельской местности 

Проценто

в 

4 3 3 3,5 4 6 4,7 5 6 5 

Доля молодых семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия в рамках 

Программы, в общем числе семей, состоявших на 

учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях в сельской местности 

Проценто

в 

3,5 2 3 3 3,4 5 4 5 4,5 4,5 

Доля обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, находящихся в аварийном 

состоянии, в общем числе обучающихся в 

сельской местности 

Проценто

в 

- - - - - - - - - - 

Обеспеченность сельского населения 

плоскостными спортивными сооружениями 

тыс.кв.ме

тров на 10 

тыс.челов

ек 

15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 

Обеспеченность сельского населения 

учреждениями культурно-досугового типа 

мест на 1 

тыс.челов

ек 

219 219 219 219 219 240 219 240 240 240 

Уровень газификации домов (квартир) сетевым 

газом 

Проценто

в 

- - - - - 13,6 9 13,6 - 13,6 

Уровень обеспеченности сельского населения 

питьевой водой 

проценто

в 

50 35 40 45 50 65 55 60 65 65 

 


